



15 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและบทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 2/2567 วันที่ 15 พฤษภาคม 2567 ด้รับการอนุมัติ  
งบการเงินสำหรับไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

**สรุปผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567**

บริษัท ศิรกร จำกัด (มหาชน) ขอรายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 เปรียบเทียบ  
กับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายการ	งวด 3 เดือนสิ้นสุด				เปรียบเทียบช่วงเวลา 3 เดือน	
	31 มี.ค. 67		31 มี.ค. 66			
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	91.50	57.35%	97.64	71.61%	-6.14	-6.29%
รายได้จากการก่อสร้าง	66.52	41.69%	36.12	26.49%	30.40	84.16%
รายได้จากการให้บริการ	0.83	0.52%	0.45	0.33%	0.38	84.44%
รวมรายได้	158.85	99.57%	134.21	98.43%	24.64	18.36%
รายได้อื่น	0.69	0.43%	2.14	1.57%	-1.45	-67.76%
รวมรายได้ทั้งหมด	159.54	100.00%	136.35	100.00%	23.19	17.01%
ต้นทุนขายและบริการ	-64.95	70.98%	-73.80	75.58%	8.85	-11.99%
ต้นทุนการก่อสร้าง	-62.84	94.47%	-32.46	88.76%	-30.38	93.59%
รวมต้นทุนขายและบริการ	-127.79	80.10%	-106.26	77.93%	-21.53	20.26%
กำไรขั้นต้น	31.75	19.90%	30.09	22.07%	1.66	5.52%
ต้นทุนการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายบริหาร	-22.95	14.39%	-24.11	17.68%	1.16	-4.81%
EBIT	8.80	5.52%	5.98	4.39%	2.82	47.16%
ต้นทุนทางการเงิน	-0.80	0.50%	-0.32	0.23%	-0.48	150.00%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ ใช้วิธีส่วนได้เสีย	-2.31	1.44%	-0.52	0.38%	-1.79	344.23%
ภาษีเงินได้	-0.88	0.55%	-1.33	0.98%	0.45	-33.83%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	4.81	3.02%	3.81	2.79%	1.00	26.24%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	0.00	0.00%	1.07	0.78%	-1.07	-100.00%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	4.81	3.02%	4.88	3.58%	-0.07	-1.43%
EBITDA	8.70	5.45%	7.55	5.54%	1.15	15.23%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	0.0104	-	0.0083	-	-	-





## ภาพรวม

ผลการดำเนินงานงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีรายได้รวม 159.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.19 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 17.01 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ต้นทุนขายและบริการรวม 127.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.53 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 20.26 มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 31.75 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.90 ต้นทุนการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายบริหาร 22.95 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.52 กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือน 4.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3.02 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน 0.07 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.43 และ EBITDA ในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 เท่ากับ 8.70 ล้านบาท

สาเหตุสำคัญที่ทำให้ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ของปี 2567 ของบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนเล็กน้อยเนื่องจากรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ลดลงจากการแข่งขันในตลาด รายได้จากการก่อสร้างเพิ่มขึ้นในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลง เนื่องจากเป็นงานก่อสร้างที่มีอัตรากำไรต่ำกว่างานก่อสร้างในช่วงต้นปี 2566

## รายได้รวม

งวดสามเดือน สิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 159.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.01 จากงวดเดียวกันของปีก่อน แบ่งเป็นรายได้จากการขายจำนวน 91.53 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6.26 จากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์ให้กับ กฟผ. ลดลง ในขณะที่มีรายได้จากการก่อสร้างจำนวน 66.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 84.16 เนื่องจากการรับรู้รายได้จากการตรวจรับและแจ้งหน้างานก่อสร้างเพิ่มขึ้น รายได้จากการให้บริการจำนวน 0.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 84.44 และรายได้อื่นจำนวน 0.69 ล้านบาท ลดลงขึ้นร้อยละ 67.76

โครงการก่อสร้างที่ดำเนินการต่อเนื่องในไตรมาส 1/2567 ได้แก่

Project	มูลค่างาน	% งานเสร็จ
- งานเคเบิลใต้ดิน พัทยา ชลบุรี	156.06	0.10
- งาน 115 KV. สฟ.หาดใหญ่	123.04	0.11
- งาน 115 KV. สฟ.นครสวรรค์ 2	84.22	96.87
- งาน 115 KV. สฟ.แหลมงอบ จ.ตราด	58.25	89.46
- งาน 115 KV. สฟ. เสิงสูง - ทะหารทราย	129.22	83.87
รวม	550.79	

งานระหว่างดำเนินงาน ณ วันที่ 1 เมษายน 2567

( หน่วย : ล้านบาท )

รายการ	งานผลิต	งานโยธา	งานสายส่ง	รวม
งานระหว่างดำเนินงาน	151	-	308	459

## ต้นทุนขายและบริการ

ต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 127.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 80.10 ของรายได้ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 21.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.26 เป็นต้นทุนขายและบริการ 64.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 70.98 ของรายได้ เป็นต้นทุนการก่อสร้าง 62.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 94.47 ของรายได้ สาเหตุที่ต้นทุนขายและบริการลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณการขายผลิตภัณฑ์ลดลง ในขณะที่ต้นทุนการก่อสร้างเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนของรายได้จากการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น



### ต้นทุนการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ต้นทุนการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 เท่ากับ 22.95 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.39 ของรายได้ ลดลง 1.16 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.81 เนื่องจากการลดลงของต้นทุนในการจัดจำหน่าย ประเภทค่าน้ำมันรถยนต์แผนกขนส่ง, ค่าซ่อมแซมรถยนต์แผนกขนส่ง ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรและอุปกรณ์แผนกขนส่ง, การเพิ่มขึ้นของต้นทุนการจัดจำหน่ายประเภทค่านายหน้าบุคคลภายนอก และค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลงจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน, ค่าเสื่อมราคายานพาหนะฝ่ายบริหาร, ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรอุปกรณ์ฝ่ายบริหาร, ค่าซ่อมแซมรถยนต์ฝ่ายบริหาร และค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดฝ่ายบริหาร

### กำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

งวดสามเดือนสิ้นสุด ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีกำไรขั้นต้น 31.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 1.66 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.52% และกำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 1.00 ล้านบาท กำไรต่อหุ้น 0.0104 บาท

### งบแสดงฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน	31 ธันวาคม 2566 (ล้านบาท)	31 มีนาคม 2567 (ล้านบาท)	เพิ่มขึ้น / (ลดลง)	
			จำนวน (ล้านบาท)	%
สินทรัพย์	657.47	597.14	-60.33	-9.18
หนี้สิน	261.17	196.03	-65.14	-24.94
ส่วนของผู้ถือหุ้น	396.30	401.11	4.81	1.21

### สินทรัพย์

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 597.14 ล้านบาท ลดลงจำนวน 60.33 ล้านบาท จากปี 2566 เป็นการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 60.94 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 40.47 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น 37.51 ล้านบาท สินค้าคงเหลือ 26.01 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน 19.41 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทรวม 23.56 ล้านบาท ส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 0.60 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา – ไม่หมุนเวียน 5.40 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี 0.20 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น 0.65 ล้านบาท และการลดลงของเงินลงทุนในบริษัทรวม 2.30 ล้านบาท ที่ดินอาคารและอุปกรณ์ 3.05 ล้านบาท สินทรัพย์สิทธิการใช้ 0.30 ล้านบาท

### หนี้สิน

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินรวม 196.03 ล้านบาท ลดลงจำนวน 65.14 ล้านบาท จากปี 2566 เป็นการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 65.32 ล้านบาท โดยเป็นการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 45.00 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 15.69 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของหนี้สินไม่หมุนเวียนจำนวน 0.18 ล้านบาท เป็นการเพิ่มขึ้นจากประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน





### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 401.11 ล้านบาท ประกอบด้วยทุนจดทะเบียนจำนวน 230 ล้านบาท ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 42.70 ล้านบาท ทุนสำรองตามกฎหมาย 22.58 ล้านบาท และกำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรรจำนวน 105.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 4.81 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิจากการดำเนินงานในไตรมาสที่ 1/2567

### งบกระแสเงินสด

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทมีกระแสเงินสด 93.08 ล้านบาท เกิดจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด ณ 1 มกราคม 2567 จำนวน 133.55 ล้านบาท บวกเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 28.51 ล้านบาท หักเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 23.64 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเงินสดจ่ายจากการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องและเงินสดรับจากการให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการอื่น หักเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 45.34 ล้านบาท เป็นเงินสดจ่ายจากการเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

### อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	งวดสามเดือน 1/2567	งวดสามเดือน 1/2566
อัตราส่วนทุนหมุนเวียน (เท่า)	2.49	2.14
อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเร็ว (เท่า)	1.99	1.54
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	4.79	5.46%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.22	3.65%
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.49	0.50
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.13	0.12

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ



ขอแสดงความนับถือ

( นายวิชัย สินธุกาญจนพันธุ์ )

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชี  
การเงินและสนับสนุนองค์กร